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»و ما وارد معابر کوهستانی شــدیم و به دروازه های مه آلود 
کاسپی رسیدیم.«؛ این را آریان، مورخ یونانی در قسمتی از 
کتاب »لشکر کشی اسکندر« و در توصیف منطقه ای باستانی 
از ایران نوشته و ما هم در خنکای دلچسب صبح تابستان به 
سمت سرزمین هیرکانی رفتیم تا دروازه شگفت انگیز کاسپین 

را پیدا کنیم.
محوری که از شمال سردره خوار شــروع می شود و به جاده 
فیروزکوه می رسد و از آنجا تا خاک پارت ادامه پیدا می کند؛ 
سرزمینی که هنوز قسمت های وسیعی از آن کاوش نشده و 

می توان تخیلات را در آنجا به پرواز درآورد.
 مسیرمان معبری است پر از قلعه ها و دژهای دست نیافتنی در 
کوهستان های مرتفع و از همه مهم تر طاقی عظیم و محصور 
در جنگل های باســتانی هیرکانی که به آن تخت جمشــید 

مازندران هم می گویند.
ابتدای مســیرمان وارد شهر فیروزکوه شــدیم و به سمت 

قلعه ای رفتیم کــه کلید فتح مازندران را در دســتش دارد و 
یکی از مهم ترین دربند های کاسپین است؛ قلعه ای بر بلندای 
کوهی در ارتفاع 2هزار و 500متــری که عقابی زیبا بر فراز آن 
ما را مبهوت خودش کرد؛ دژی مستحکم که حاکمی مقتدر 
به نام پیروزشاه آن را در دست داشته و جنگ های بسیاری 
را دیده است. یکی از خونین ترین جنگ ها حمله مغولان به 
این قلعه بود و رکن الدین پسر خوارزمشاه پس از فرار پدرش 
به این قلعه پناه آورد اما سپاه چنگیز خان مغول با محاصره ای 
طولانی آنها را مجبور به تســلیم کرد و همه شان را از دم تیغ 
گذراند. مورخان تیمور لنگ را هم یکی از فاتحان آن می دانند 
که در نهایت با حمله شاه اسماعیل صفوی در هم شکست و 

فتح شد.
 قلعه پیروزشاه دارای شاه نشین، سربازخانه، اتاق ها و آب انباری 
است که داستان های بسیاری دارد ولی اکنون زیر آفتاب سوزان 

تابستان  تنها پناه سلطان آسمان و جوجه هایش است.

نسیم خنک، هوای کوهســتان را برایمان هدیه آورده بود. از بالای 
دژ فیروزکوه که پایین آمدیم، محوطه  باســتانی پیر کمر یا کمرپیری 
درست در کنار جاده اصلی در منطقه ویمه، میان زمین های کشاورزی 

تنها مانده بود.
مسیر رسیدن به آن جاده ای است که از زیر گذری ترسناک رد می شود. 
آنقدر زیر گذر باریک اســت که اگر دســت فرمانتان خوب نباشد یا 
می ترســید عبور کنید و یا خودرویتان را با دیوارهای ســیمانی آن 

حسابی نقاشی می کنید.
 از یک جایی به بعد اما باید پیاده گز می کردیم. از زمین های زیرکشت 
یونجه و شبدر رد شدیم و پس از پریدن از روی یک کانال، تپه باستانی 

به ما خیر مقدم گفت.
مالک زمین با خوشرویی به سراغمان آمد و کارگرش هم با کنجکاوی ما 

را دنبال می کرد. انگار به سر زدن های گاه و بی گاه بازدیدکنندگان عادت 
داشــت و مثل یک راهنمای تور برایمان صحبت کرد؛ » هر از گاهی 
حفاران در جست وجوی گنج به سراغ این تپه می آیند و حتی کوزه ای 
طلا پیدا کرده اند ولی دستگیر شده اند. نگاه کنید اینجا را همین تازگی 

کنده اند. پشت تپه قبر هم هست؛ حتما آنجا را هم ببینید.« 
دور تا دور پیرکمر یونجه زاری اســت که عطــر گل های بنفش اش 
مدهوشمان کرده و چون انگشتری لاجورد روی بستری سبز و بنفش 
از بالا دیده می شود. اینجا سکونتگاهی تاریخی است که با توجه به 
تنوع سفالینه های یافت شده در آن، دوره های مختلفی از تاریخ در 

آن زیسته اند.
اين احتمال داده می شود که شهری تاریخی و ارگی حکومتی در آن 
قرار داشته و در طول زمان خاک فراموشی روی آن نشسته اما آثاری 

کلید فتح مازندران

هزاران سال تاریخ، منتظر حفاظت و کاوش

فیروزکوه دژی مستحکم دارد که  در گذشته حاکمی مقتدر به نام 
پیروزشاه آن  را در دست داشته است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

محوطه باستانی »پیرکمر« در محاصره زمین های کشاورزی خاک می خورد

از دیوارهایی با ملات باستانی نشــان می دهد، جایی که ما روی آن 
ایستاده ایم مقبره ای از اعضای خاندان شاهی بوده یا معبدی از دوران 
مادها در آن استقرار داشته که نیازمند کاوشی دقیق تر است و با توجه 
به اینکه این اثر ثبت ملی شده و در میان زمین های کشاورزی محصور 
شــده، بیم تخریب و دســت درازی در آن می رود و نیازمند حفظ و 

حراست بیشتر است؛ امری که هنوز محقق نشده است.
در خودرویمان نشستیم و هنوز استارت نزده بودیم که نیسانی آبی 
با سرعت و به طرزی شگفت انگیز از زیر گذر باریک رد شد؛ انگار چشم 
بسته آن  را از حفظ بود و ما پشت سرش با تعجب همچنان با احتیاط 

واردش شدیم و به سوی قلعه ای جدید رفتیم.
توصیه: فیروزکوه پر از تاریخ و ماجرا است. از عصر آهن تا قاجار و تنگه 

واشی ایستگاه آخر تاریخ را ورق می زند.
اگر قصد اقامت در فیروزکوه را دارید تنگه واشی از جاذبه های طبیعی 
این منطقه است؛ تنگه ای که خصوصا در تابستان در آب های روانش 
به جای ماهی توریست  شــنا می کند. در طول مسیر تنگه، کتیبه ای 
زیبا ماجرای شکارگاه سلطنتی شاهان قاجار در قابی سنگی را روایت 
می کند که متأسفانه در طول زمان گردشــگران آسیب هایی به این 

کتیبه رسانده اند.

دژ پیروز شاه در ارتفاع 2500 متری- شهر فیروزکوه

محوطه باستانی ویمه یا پیرکمر- شهر فیروزکوه


